
1/7

Contributors to Wikimedia projects

O ochraně dětí před informacemi škodlivými pro jejich
zdraví a vývoj

en.wikipedia.org/wiki/On_Protecting_Children_from_Information_Harmful_to_Their_Health_and_Development

Můžete pomoci rozšířit tento článek o text přeložený z odpovídajícího článku
v ruštině . (červenec 2019) Kliknutím na [zobrazit] zobrazíte důležité pokyny k překladu.

" O ochraně dětí před informacemi škodlivými pro jejich zdraví a
vývoj " ( rusky : О защите детей от информации, причиняющей
вред их здюоровь Ruská federace 36-FZ z 39. 12. 2010)  je
federální zákon Ruské federace . Byl přijat 29. prosince 2010 jako
zákon o hodnocení obsahu .

Zavedení

V červenci 2012 byl přijat pozměňující zákon. Tento zákon
obsahoval změny jiných zákonů a zavedl černou listinu internetu na
ochranu dětí, která s tímto zákonem nesouvisí, takže ruská
Wikipedie proti návrhu zákona protestovala zatemněním .

Zákon zakazuje distribuci „škodlivého“ materiálu mezi nezletilými ,
včetně materiálu, který „může v dětech vyvolávat strach, hrůzu nebo
paniku“ nebo zobrazuje násilí, nezákonné aktivity, zneužívání
návykových látek nebo sebepoškozování . Byl dvakrát pozměněn;
novela z roku 2012 zavedla povinný systém hodnocení obsahu pro
materiál distribuovaný prostřednictvím „informační a telekomunikační
sítě“ (zahrnující televizi a internet) a v dalších zákonech zavedla
černou listinu pro cenzuru webových stránek, které popisují
sebevraždy, oslavují nelegální drogy, popř. obsahovat dětskou
pornografii .  Druhá novela přijatá v roce 2013 přidala
„propagandu“ propagující „ netradiční sexuální vztahy “ jako třídu
škodlivého obsahu podle zákona.

Vytvoření sovětského a ruského systému věkových omezení

[ 1 ]

[ 2 ] [ 3 ] [ 4 ] [ 5 ]

https://en.wikipedia.org/wiki/On_Protecting_Children_from_Information_Harmful_to_Their_Health_and_Development
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%C2%AB%D0%9E_%D0%B7%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%82%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D0%BE%D1%82_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B9_%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B4_%D0%B8%D1%85_%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D1%8E_%D0%B8_%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8E%C2%BB
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_language
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Federation
https://en.wikipedia.org/wiki/Content_rating
https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_Restriction_Bill
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Internet_blacklist
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Wikipedia
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Wikipedia_blackout
https://en.wikipedia.org/wiki/Minor_(law)
https://en.wikipedia.org/wiki/Substance_abuse
https://en.wikipedia.org/wiki/Self-harm
https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_Restriction_Bill
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_Internet_blacklist
https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_censorship
https://en.wikipedia.org/wiki/Child_pornography
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_LGBT_propaganda_law
https://en.wikipedia.org/wiki/Non-traditional_sexual_relationships


2/7

Během sovětského období existoval třístupňový systém věkových
omezení, zaznamenaný v povolení vydaném ke každému filmu
(domácímu nebo zahraničnímu): Pro jakékoli publikum (0); Pro
jakékoli publikum (kromě speciálních dětských relací) (6); pro osoby
starší 16 let. Došlo k určitému odmítnutí udělit povolení k filmu, což
zahrnovalo nejen politické motivy, ale také morální a etické. Koncem
90. let a začátkem 21. století byl systém z iniciativy Goskina,
ruského ministerstva kultury, ruského ministerstva školství, filmového
institutu a veřejných organizací revidován. Nejprve (nařízením
ruského ministerstva kultury ze dne 5. března 2001 č. 192) byly
přidány další dvě věkové klasifikace (12 a 18 let), což více odpovídá
mezinárodně uznávané praxi (např. Americká filmová asociace). V
roce 2005 pak z iniciativy učitelů a psychologů přibyla další kategorie
(14 let).

Moderní systém klasifikace informačních produktů

Dne 1. září 2012, poté, co vstoupil v platnost federální zákon o
ochraně dětí před informacemi škodlivými pro jejich zdraví a vývoj,
byla v Rusku zavedena následující věková klasifikace informačních
produktů.

Informační produkty pro děti do šesti let (0+)

Informační produkty pro děti mladší šesti let mohou
zahrnovat informační produkty obsahující informace,
které nepoškozují zdraví a (nebo) vývoj dětí (včetně
informačních produktů obsahujících epizodické
nenaturalistické obrázky odůvodněné jejich žánrem a
(nebo) zápletkou nebo popisem fyzického a (nebo)
duševního násilí (s výjimkou sexuálního násilí), za
předpokladu, že dobro vítězí nad zlem a vyjadřuje
soucit s obětí násilí a (nebo) odsouzení násilí).

Informační produkty pro děti starší šesti let (6+)

https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_0%2B_(2016).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_0%2B_(old).svg


3/7

Informační produkty pro děti, které dosáhly věku šesti
let, mohou zahrnovat informační produkty stanovené v
článku 7 tohoto federálního zákona, jakož i informační
produkty obsahující odůvodněné žánrem a (nebo)
zápletkou.

1. krátkodobé a nenaturalistické zobrazení nebo
popis nemocí člověka (s výjimkou závažných
nemocí) a (nebo) jejich následků formou
neponižující lidskou důstojnost ;

2. nepřirozené zobrazení nebo popis nehody ,
traumatu nebo traumatické události , katastrofy nebo náhlé
(nenásilné) smrti bez předvedení jejich následků, které mohou v
dětech vyvolat strach, hrůzu nebo paniku;

3. epizodické obrázky nebo popisy těchto akcí a (nebo) trestných
činů, které nenabádají k páchání protispolečenských akcí a
(nebo) trestných činů, za předpokladu, že jejich přípustnost není
podložená a odůvodněná a je vyjádřen negativní, odsuzující
postoj k osobám, které je páchají.

Informační produkty pro děti starší dvanácti let (12+)

Informační produkty pro děti, které dosáhly věku
dvanácti let, lze klasifikovat jako informační produkty
stanovené v článku 8 tohoto spolkového zákona,
jakož i informační produkty obsahující odůvodněné
žánrem a (nebo) zápletkou:

1. epizodické zobrazení nebo popis krutosti a (nebo)
násilí (s výjimkou sexuálního násilí) bez
naturalistického zobrazení procesu zbavení života
nebo zranění, za předpokladu soucitu s obětí a
(nebo) negativního, odsuzujícího postoje ke krutosti, násilí
(vyjma násilí) je vyjádřeno uplatňováno v případech ochrany
práv občanů a zájmů společnosti nebo států chráněných
zákonem);

https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_6%2B_(2016).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_6%2B_(old).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/Disease
https://en.wikipedia.org/wiki/Dignity
https://en.wikipedia.org/wiki/Accident
https://en.wikipedia.org/wiki/Major_trauma
https://en.wikipedia.org/wiki/Psychological_trauma
https://en.wikipedia.org/wiki/Disaster
https://en.wikipedia.org/wiki/Death
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_12%2B_(2016).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_12%2B_(old).svg


4/7

2. obrázek nebo popis, který nenabádá k páchání
protispolečenského jednání (včetně požívání alkoholu a výrobků
obsahujících alkohol, tabákových výrobků, piva a nápojů
vyrobených na jeho základě, účast na hazardních hrách, tuláctví
nebo žebrání), příležitostná zmínka (bez předvedení) omamné,
psychotropní a (nebo) omamné látky, není-li přípustnost
protispolečenského jednání odůvodněná a neodůvodněná, je k
nim vyjádřen negativní, odsuzující postoj a upozornění na
nebezpečí požití těchto výrobků, prostředků, látek , produkty
jsou obsaženy;

3. nevyužívá zájem o sex a nemá vzrušující nebo urážlivý
charakter, epizodická nenaturalistická zobrazení nebo popisy
sexuálních vztahů mezi mužem a ženou, s výjimkou
zobrazování nebo popisu aktů sexuální povahy.

Populární televizní pořady nebo filmy mají většinou takovou věkovou
hranici, které děti do 12 let nemusí rozumět, nebo se jim může zdát
nezajímavá.

Informační produkty pro děti starší šestnácti let (16+)

Informační produkty pro děti, které dosáhly věku
šestnácti let, lze klasifikovat jako informační produkty
stanovené v článku 9 tohoto spolkového zákona,
jakož i informační produkty obsahující odůvodněné
žánrem a (nebo) zápletkou:

1. obraz nebo popis nehody, nehody, katastrofy,
nemoci, smrti bez naturalistického zobrazení jejich
následků, které mohou u dětí vyvolat strach, hrůzu
nebo paniku;

https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_16%2B_(2016).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_16%2B_(old).svg


5/7

2. zobrazení nebo popis krutosti a (nebo) násilí (s výjimkou
sexuálního násilí) bez naturalistického zobrazení procesu
zbavení života nebo mrzačení, za předpokladu soucitu s obětí a
(nebo) negativního, odsuzujícího postoje ke krutosti, násilí (s
výjimkou násilí, uplatňovaného v případech ochrany práv
občanů a zájmů společnosti nebo státu chráněných zákonem);

3. informace o omamných látkách nebo o psychotropních a/nebo
omamných látkách, o nebezpečných důsledcích jejich požití s   
prokázáním takových případů, pokud je vyjádřen negativní nebo
odsuzující postoj ke konzumaci těchto drog nebo látek a
označení nebezpečí je uvedena jejich spotřeba;

4. některé nadávky a (nebo) výrazy, které nesouvisejí s obscénním
jazykem;

5. nezneužívání zájmu o sex nebo zobrazování či zobrazování
urážlivého sexu mezi mužem a ženou, s výjimkou zobrazování
nebo popisu aktů sexuální povahy.

Populární televizní pořady nebo filmy mají většinou takovou věkovou
hranici, které děti do 16 let nemusí rozumět, nebo se jim může zdát
nezajímavá. Také televizní pořady, jako jsou hudební, herní a
diskusní pořady, časopisy a mnoho dokumentů, musí splňovat
ustanovení tohoto hodnocení.

Informace, které je zakázáno šířit dětem (18+)

1. nabádání dětí k jednání, které ohrožuje jejich
život a (nebo) zdraví, včetně poškození zdraví,
sebevraždy;

2. schopné vyvolat u dětí touhu po užívání
omamných látek, psychotropních a (nebo)
omamných látek, tabákových výrobků, alkoholu a
výrobků obsahujících alkohol, piva a nápojů
vyrobených na jejich základě, účastnit se
hazardních her, provozovat prostituci, potulovat se
nebo žebrat;

https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_18%2B_(2016).svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:RARS_18%2B_(old).svg


6/7

3. popírá rodinné hodnoty , podporuje netradiční sexuální vztahy a
nerespektuje rodiče a (nebo) ostatní členy rodiny;

4. obsahující informace pornografické povahy;
5. obsahující obscénní jazyk a jiná urážlivá slova;
6. informace ospravedlňující zločiny, krutost a jiné protiprávní

jednání a zobrazující následky krvavého násilí, což nevylučuje
sexuální násilí;

7. o nezletilém, který trpěl v důsledku protiprávního jednání
(nečinnosti).

Symboly pro produkty s informacemi o věku

Barva a tvar známky není právně definován. Podle doporučení
Roskomnadzor by se barva a písmo nápisu pro tištěná média měly
lišit od barvy a stylu hlavního písma. V souladu s tím mohou
existovat různé možnosti - například v kulaté, čtvercové a
vícebarevné verzi.  Názvy klasifikace mohou obsahovat zkratky
"РСВР" - "Russian Age Rating System" a anglicky: RARS - "Russian
Age Rating System".

Viz také

Návrh zákona o omezení internetu (federální zákon Ruské
federace č. 139-FZ z 28. 7. 2012)

Reference

1. ^ О защите детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию[ O ochraně dětí před informacemi
škodlivými pro jejich zdraví a vývoj ] (federální zákon N 436-FZ).
Ros. Gaz. Fed. (v ruštině). sv. 297 (5376). Rusko (zveřejněno
31. prosince 2010). 29. prosince 2010 . Staženo 26. dubna 2024
.

Externí odkazy

[ 6 ]

https://en.wikipedia.org/wiki/Family_values
https://en.wikipedia.org/wiki/Internet_Restriction_Bill
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108808
https://en.wikipedia.org/wiki/Rossiyskaya_Gazeta


7/7

Systémy hodnocení obsahu videoher

 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Video_game_content_rating_system

